envolvimento e amadurecimento do adolescente através do desenvolvimento técnico, de um espaço 
reflexivo, promovendo a apropriação de habilidades empreendedoras e contribuindo para sua formação 
como indivíduos e cidadãos inseridos em seu próprio contexto social. 

3.7. Valor total da Proposta: R$ 305.939,44 (trezentos e cinco mil, novecentos e trinta e nove reais e 
quarenta e quatro centavos) 

4. Objetivos do Projeto: 

4.1 Objetivo Geral: 

Promover a qualificação profissional, a inclusão produtiva e o fortalecimento da cidadania de 60 
adolescentes de 15 a 17 anos, em situação de vulnerabilidade social no distrito do Campo Limpo (SP), por